Kính gửi:

 - Cán bộ, công chức cơ quan UBND phường;

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng.

Thực hiện Công văn số 1182/UBND-CA ngày 06/10/2022 của UBND

thành phố Phổ Yên về việc triển khai các nội dung phục vụ thực hiện đề án 06.

Nhằm hướng tới giải quyết có hiệu quả 02 mục tiêu phục vụ 02 tiện ích của Đề

án 06 đó là phục vụ tiện ích dịch vụ công trực tuyến và phục vụ tiện ích công

dân số trên địa bàn. Ủy ban nhân dân phường Ba Hàng yêu cầu các đồng chí cán

bộ, công chức cơ quan, trưởng các ban ngành đoàn thể, tổ trưởng TDP khẩn

trương triển khai một số nội dung, nhiệm vụ sau:

1. Công tác cấp thẻ CCCD gắn chíp điện tử

Công an phường phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan, các

TDP tiến hành rà soát từng hộ gia đình, lập danh sách từng trường hợp chưa cấp

CCCD (tạm trú, thường trú) để tuyên truyền và vận động nhân dân đi làm căn

cước công dân. Đồng thời gửi văn bản đề nghị Công an thành phố bố trí lực

lượng đến cơ sở cấp CCCD cho nhân dân trên địa bàn mình quản lý, chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về việc triển khai, thực hiện cấp CCCD

cho công dân ở địa phương mình.

Kết quả rà soát gửi về UBND thành phố (Qua Công an thành phố Phổ

Yên, liên hệ đồng chí Thiếu tá Vũ Thị Liên, SĐT: 0977346709 hoặc Gmail:

qlhcttxh@gmail.com).

         2. Công tác cấp tài khoản định danh điện tử

Xuất phát từ việc thay đổi địa giới hành chính trên địa bàn Phổ Yên từ ngày

11/4/2022, Công an thành phố đã tiến hành cấp đổi CCCD kèm thu nhận hồ sơ

đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho các công dân có hộ khẩu thường

trú tại Phổ Yên đã có thẻ CCCD mà thông tin cư trú trên thẻ là thị xã Phổ Yên

(miễn phí).

ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG BA HÀNG

 Số:         /UBND-VH

Về việc tuyên truyền triển khai

các nội dung phục vụ thực hiện

Đề án 06

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

            Ba Hàng, ngày     tháng 10 năm 2022

mailto:qlhcttxh@gmail.com

2

Để đảm bảo chỉ tiêu đăng ký định danh điện tử trên địa bàn, đối với các

trường hợp chưa thu nhận hồ sơ đăng ký định danh điện tử mức độ 2, yêu cầu cán

bộ, công chức cơ quan tuyên truyền hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng

VNeID để đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 theo hướng dẫn:

Bước 1: Công dân đăng nhập vào ứng dụng VNeID trên thiết bị di động;

Bước 2: Tại màn hình trang chủ, lựa chọn Đăng ký tài khoản mức 1;

Bước 3: Tại màn hình hướng dẫn đăng ký tài khoản mức 1, chọn Bắt đầu;

Bước 4: Chọn Tôi đã hiểu để bắt đầu thực hiện đăng ký tài khoản mức 1;

Bước 5: Thực hiện quét NFC trên thẻ CCCD, công dân đưa thẻ CCCD vào

vị trí của điện thoại để quét NFC và thực hiện theo các thông báo trên thiết bị

cho đến khi thực hiện quét NFC xong. Trường hợp thiết bị không có NFC, hệ

thống sẽ tự động điều hướng yêu cầu công dân quét Qrcode của thẻ Căn cước

công dân;

Bước 6: Sau khi quét xong NFC, hiển thị thông tin của công dân,

chọn Tiếp tục để tiếp tục thực hiện đăng ký tài khoản mức 1;

Bước 7: Chụp ảnh chân dung, công dân chọn Xem video để xem hướng

dẫn và lưu ý khi tiến hành chụp ảnh chân dung

+ Sau khi xem xong video lựa chọn Bỏ qua để tiến hành chụp ảnh chân

dung và thực hiện chụp ảnh chân dung theo hướng dẫn

+ Sau đó ứng dụng sẽ lưu ảnh vào hồ sơ đăng ký.

Bước 8: Xác nhận thông tin đăng ký

+ Công dân chọn Chụp lại để tiến hành chụp lại ảnh chân dung nếu ảnh bị

lệch hoặc xấu.

+ Công dân kiểm tra lại thông tin, nhập địa chỉ email (không bắt buộc) và

chọn Xác nhận thông tin đăng ký để hoàn tất đăng ký tài khoản mức 1.

3. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công

quốc gia

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức cơ quan có tài khoản người dùng trên

Cổng dịch vụ công quốc gia để trực tiếp tham gia sử dụng dịch vụ công trực

tuyến đồng thời hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người thân, gia đình hưởng

ứng việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo phát huy vai trò tiên phong,

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức trong việc tham gia sử

dụng dịch vụ công trực tuyến. Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, hướng

dẫn của Tổ công nghệ số cộng đồng, tổ triển khai thực hiện Đề án 06 các TDP

trên địa bàn.

3

Ngoài việc đăng ký, đăng nhập sử dụng tài khoản được cung cấp bởi dịch

vụ công quốc gia, công dân có thể sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2

(đối với công dân đã kích hoạt, đăng ký thành công) để đăng nhập, sử dụng trên

cổng dịch vụ công quốc gia (việc sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2

là tài khoản người dùng trên Cổng dịch vụ công quốc gia sẽ giúp thông tin cá

nhân của công dân được định danh, xác thực và bảo mật, khi thực hiện các thủ

tục hành chính trực tuyến có lĩnh vực liên quan đến giấy tờ, tài liệu đã được tích

hợp tại thời điểm thu nhận hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2

thì hệ thống sẽ lấy thông tin đã được tích hợp để tự động điền vào các biểu mẫu

kê khai trực tuyến, số điện thoại sử dụng không cần là thuê bao chính chủ, chỉ

cần là số điện thoại thường dùng khi đăng ký tài khoản định danh điện tử). Chi

tiết cách kích hoạt, đăng nhập tài khoản định danh điện tử như sau:

Sau khi hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử được phê duyệt, hệ

thống gửi tin nhắn thông báo về số điện thoại mà công dân đã đăng ký với nội

dung: “Cuc Canh sat QLHC ve TTXH thong bao: Ho so dang ky tai khoan dinh

danh dien tu cua cong dan Nguyen Van A da duoc phe duyet. De nghi truy cap

ung dung VNeID hoac dia chi https://VNeID.gov.vn de kich hoat tai

khoan.” Công dân thực hiện kích hoạt tài khoản trên thiết bị điện tử theo các

bước:

Bước 1: Tải ứng dụng VNeID trên thiết bị điện tử tại Appstore (dành cho

hệ điều hành IOS) hoặc CHPlay (dành cho hệ điều hành Android).

Bước 2: Truy cập ứng dụng, kích hoạt tài khoản bằng các cách chọn

nút “Kích hoạt tài khoản định danh điện tử” trên Trang giới thiệu ứng dụng

VNeID hoặc chọn nút “Kích hoạt” tại màn hình Đăng nhập;

Công dân nhập số định danh cá nhân và số điện thoại và ấn “Gửi yêu

cầu” thì hệ thống sẽ kiểm tra. Tùy theo từng trường hợp, hệ thống ra thông báo

cụ thể để công dân biết. Nếu kích hoạt thành công, hệ thống gửi mã OTP thông

qua tin nhắn SMS đến số điện thoại công dân đăng ký.

Bước 3: Nhập mã kích hoạt hệ thống gửi về SMS: Công dân nhập đúng

mã OTP được gửi về số điện thoại đăng ký.

Bước 4: Thiết lập mật khẩu (Bước này chỉ áp dụng cho các trường hợp

công dân chưa có tài khoản ứng dụng VNeID trước khi được phê duyệt).

Bước 5: Thiết lập passcode: công dân thiết lập passcode gồm 6 chữ số để

sử dụng cho các tiện ích trong ứng dụng.

Bước 6: Thiết lập câu hỏi bảo mật: công dân thiết lập 2 câu hỏi và trả lời

bất kỳ trong danh sách câu hỏi bảo mật để thực hiện bảo mật tài khoản.

4

Sau khi hoàn thành các bước, công dân đăng nhập lại ứng dụng, hệ thống

hiển thị theo mức độ tài khoản định danh điện tử mà công dân đã đăng ký.

UBND phường Ba Hàng yêu cầu các đồng chí cán bộ, công chức UBND

phường, Trưởng các ban ngành, đoàn thể, Tổ trưởng các Tổ dân phố, Tổ công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của thẻ CCCD, tài khoản định danh điện tử,

ứng dụng VNeID và sử dụng dịch vụ công khi tham gia giải quyết các thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ tại

Đề án 06 trên địa bàn thành phố Phổ Yên./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND phường;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường;

- Các ban ngành, đoàn thể, CBCC;

- Các đơn vị TDP;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Thắng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-10-24T14:40:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Minh Thắng<thangnm.bahang@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T15:14:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Ba Hàng<bahang.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T15:15:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Ba Hàng<bahang.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T15:15:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Ba Hàng<bahang.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!